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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou výběru tras pro evakuaci obyvatelstva obce

Olšany u Prostějova při nastalé mimořádné situaci.

S využitím rešerše literatury a v souladu s platnou legislativou je popsáno základní dělení,

způsoby a organizace evakuace a opatření s ní související. Na základě predikce

předpokládané evakuace je provedena analýza tras a rekognoskace jejich současného stavu.

Trasy a jejich rizika jsou následně vyhodnoceny pomocí metody analýzy rizik – skórovací

metodou. Použity byly metody rešerše, analýzy, syntézy, indukce a dedukce. Metody byly

použity ke zjištění současného stavu, k spojení do uceleného celku a výslednému návrhu,

určení postupů a vyvození závěru.

Výsledkem práce je realizovaný průzkum evakuačních tras, jejich vyhodnocení a postup

evakuace obce v případě mimořádné situace. Pro potřeby evakuace byl zpracován návrh

Plánu evakuace obce, s přehledem jednotlivých tras a postupu při evakuaci obce

Olšany u Prostějova. Návrh byl zpracován na základě rekognoskace a vyhodnocení

jednotlivých rizik.

Aplikace průzkumu a návrhu evakuačních tras a Plánu evakuace je možná po provedení

úprav dle místních podmínek, pro obce stejné nebo větší velikosti nacházející

se v podobném geografickém prostředí s podobnými hrozbami.

Klíčová slova: evakuace, mimořádná událost, evakuační trasa, evakuační plán,

ABSTRACT

These deals with the issue of selecting routes for the evacuation of the population of the

village Olšany u Prostějova in the case of an emergency.

Using a literature search and in accordance with applicable legislation, the basic division,

methods and organization of evacuation and measures related to it are described.

Based on the prediction of the expected evacuation, an analysis of the routes

and reconnaissance of their current state is performed. These routes are then evaluated using

the method of risk analysis - scoring method, and a risk assessment is performed. Methods

of search, analysis, synthesis, induction, and deduction were used. The methods were used

to determine the current state, to connect into a complete unit and the final design, determine

the procedures and draw conclusions.

The result of the work is a survey of evacuation routes, their evaluation, and the process

of evacuation of the village in case of emergency. For the needs of evacuation, a draft

of the Evacuation Plan of the municipality was prepared, with an overview of individual

routes and the procedure for evacuation of the municipality Olšany u Prostějova.

The proposal was prepared based on reconnaissance and evaluation individually risks.

The application of the survey and design of evacuation routes and the Evacuation Plan

is possible after adjusting according to local conditions, for municipalities of the same

or larger size located in a similar geographical environment with similar threats.

Keywords: evacuation, extraordinary event, evacuation route, evacuation plan,
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ÚVOD

Historií lidstva se prolíná celá řada mimořádných událostí, ať již to byly v dávné minulosti

události naturogenního charakteru, jako jsou požáry, povodně, sesuvy půdy, větrné smrště

nebo celá období nízkých teplot. S rozvojem rozumových schopností lidstva se k těmto

událostem přidaly události antropogenního charakteru, jako jsou válečné konflikty,

a od doby průmyslové revoluce, jsou to průmyslové havárie. S rozvojem průmyslu

a zemědělství také nastaly klimatické změny, jež se velkou měrou podílejí na vzniku

mimořádných událostí, zejména v přírodě. Novými aspekty vzhledem k historii lidstva

jsou terorismus a lokální konflikty, a v současné době to je nedostatek vody a pandemie

virového onemocnění, které mají na svědomí velké přesuny obyvatelstva. Všechny tyto

situace mají na svědomí velké ztráty na lidských životech a materiálních hodnotách.

Přirozenou obrannou reakcí lidstva na tyto situace, byl útěk z takto ohrožených prostorů,

do míst, kde byla zajištěna jejich bezpečnost. V dnešní době nazýváme útěk z ohroženého

prostoru pod pojmem evakuace, tedy přemístění obyvatelstva, zvířat nebo movitých věcí.

První evakuace byly samovolné a přirozené, bez zvládnutého organizačního procesu.

V současné době tuto organizaci převzal stát, tím stát vstoupil do „smlouvy“ s občany státu,

že bude zajištovat jejich bezpečnost. V České republice je touto „smlouvou“ Ústavní zákon

č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky. Tímto zákonem se Česká republika

zavazuje, že ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je základní povinností státu.

Pro zabezpečení této povinnosti byl v roce 2000 přijat balíček krizových zákonů,

které dávají státu nástroje k realizaci opatření v oblasti organizace ochrany obyvatelstva.

Tato práce seznamuje s činnostmi potřebnými k realizaci ochrany obyvatelstva a majetku

na území České republiky, mezi které spadá úspěšně provedená evakuace obyvatelstva.

Úspěšné provedení evakuace záleží na mnoha okolnostech jako je systém varování,

vyrozumění, stanovení činností IZS, a především naplánování evakuačních tras, bez kterých

nemůže být žádná evakuace úspěšná. Všechna opatření musí být naplánována a ukotvena

v havarijních, případně krizových plánech. Pomocí důkladného a zodpovědného plánování

se může předejít ztrátám na životech obyvatelstva. Ztráty na životech v průběhu evakuace

jsou eliminovány správným provedením evakuace, tedy použitím vhodných tras

vzhledem ke směru šíření mraku nebezpečných látek, provedením částečné, plošné,

případně přímé evakuace nebo evakuace s ukrytím obyvatelstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV

Cílem této kapitoly je představit a přiblížit pojmy krizová situace (dále jen „KS“)

a mimořádná událost (dále jen „MU“).

1.1 Krizová situace

Podle zákona o integrovaném záchranném systému se krizovou situací rozumí každé

narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž zodpovědné orgány státní

správy vyhlásí stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. (Richter, 2018)

Zákon o krizovém řízení říká, že krizovou situací pro účely tohoto zákona se rozumí:

„krizovou situací mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému,

narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí,

nouzový stav nebo stav ohrožení státu (dále jen „krizový stav“). (Krizové zákony, 2019)

Nastalá KS zpravidla vykazuje znaky MU, a její účinky se projevují v takové síle,

kdy běžná činnost zodpovědných orgánu je nedostačující k odvrácení nastalé situace.

Vyhlášení krizové stavu provádějí odpovědné orgány v případech vzniku MU,

jejíž nebezpečí a rozsah dosáhne stavu nutného k vyhlášení KS. Vždy je brán na zřetel druh

a rozsah MU. Krizové stavy, lze dělit do dvou skupin, dle charakteru ohrožení,

na nevojenské ohrožení a vojenské ohrožení. Současná česká legislativa zná 4 druhy

krizových stavů:

 Stav nebezpečí – se vyhlašuje, jsou-li ohroženy životy, zdraví, majetek,

nebo životní prostředí, v případech, kdy intenzita nebezpečí nedosahuje ohrožení

značného rozsahu, a toto nebezpečí není možné odvrátit ohrožení silami a běžnou

činností správních úřadů, orgánů krajů a obcí, složek integrovaného záchranného

systému nebo subjektů kritické infrastruktury. Stav nebezpečí pro území kraje

nebo jeho část vyhlašuje hejtman kraje, v Praze je to primátor hlavního města Prahy.

Stav nebezpečí lze vyhlásit jen s uvedením důvodů, na nezbytně nutnou dobu

a pro celé území kraje nebo pro jeho část. Rozhodnutí o vyhlášení stavu nebezpečí

musí obsahovat krizová opatření a jejich rozsah. Stav nebezpečí lze vyhlásit na dobu

nejvýše 30 dnů. Tuto dobu může hejtman kraje, v Praze primátor hlavního města

Prahy, prodloužit jen se souhlasem vlády. (Zákon č. 240/2000 Sb., 2000)

 Nouzový stav – se vyhlašuje při vzniku živelních pohrom, ekologických

nebo průmyslových havárií, nehod či jiného nebezpečí, které ve velkém měřítku
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ohrožuje životy, zdraví nebo hmotné statky, nebo vnitřní pořádek a bezpečnost státu.

Právo vyhlásit nouzový stav má vláda ČR, a to nejvýše na dobu 30 dní. O vyhlášení

nouzového stavu má vláda povinnost neprodleně informovat parlament, vyhlašuje

se na určitou dobu a určené území. (Ústava ČR, 1995)

 Stav ohrožení státu – vyhlašuje parlament České republiky, a to nadpoloviční


[…]


Evakuační trasa E 2: Evakuační středisko přes střed obce po silnici III. třídy číslo 44928

na křižovatku se silnicí III. třídy číslo 57011 dále po této komunikaci směrem do obce Lutín.

Vzdálenost do další obce činí 3,3 km.

Evakuační trasa E 3: Evakuační středisko po komunikaci III. třídy číslo 44928 směrem

na obec Hněvotín na křižovatku se silnicí číslo 5709 vedoucí z Hněvotína do Žerůvek.

Křižovatka může být využita jako nástupní místo NS 2. Nástupní místo pro obyvatelstvo je

vzdáleno od evakuačního střediska 2 km.

Evakuační trasa E 4: Evakuační středisko po silnici III. třídy číslo 44928 na křižovatku

se silnicí II. třídy číslo 5707 a dále k dálničnímu připojení na D46, kde může být trasa rozdělena

do několika dalších tras, a to po dálnici směrem Olomouc (trasa E 411) nebo Prostějov (trasa E

412). Další možností je pokračovat po silnic 5707 dále obce Bystročice (trasa E 42). Vzdálenost

do Bystročic činí 2,6 km délka přesunu do části Hablov 1,9 km.

Evakuační trasa E 5: Evakuační středisko ZŠ Olšany dále po silnici III. třídy číslo 44928 směr

Studenec. Vzdálenost do nejbližší obce 4.1 km.

Evakuační trasa E 6: Evakuační středisko po místní komunikaci směrem do místního

zemědělského družstva, dále směrem do obce Dubany nebo NS 1. Vzdálenost 3 km.

Evakuační trasa E 7: Evakuační středisko po „Staré cestě“ jihozápadně směr Držovice.

Vzdálenost činí 5 km.
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5 POKYNY PRO OBYVATELSTVO

EVAKUAČNÍ ZAVAZADLO

Evakuační zavazadlo by mělo obsahovat věci nezbytné pro přechodné opuštění domova. Platí

zásada, že každá osoba by měla mít vždy jedno evakuační zavazadlo, pro dospělého by neměla

jeho hmotnost překročit 25 kg, u dětí 10 kg. Každé zavazadlo je nutné opatřit cedulkou

se jménem, adresou a číslem mobilního telefonu majitele. Cedulkou se jménem a adresou je

třeba vybavit i malé děti. Evakuační zavazadlo by mělo zejména obsahovat:

Jídlo, pití a nádobí: trvanlivé a dobře zabalené potraviny, pitná voda (vše na 2 - 3 dny pro

každého člena domácnosti), krmivo pro domácí zvíře, které bere občan s sebou, hrnek nebo

miska, příbor a otvírák na konzervy. V případě, že má evakuovaná osoba individuální dietetický

režim, je třeba toto zohlednit a vzít si dostatečné množství vhodných potravin s sebou.

Cennosti a dokumenty: osobní dokumenty, tj. rodný list, občanský průkaz, cestovní pas, kartu

zdravotní pojišťovny, další důležité dokumenty, zejména pojistné smlouvy, smlouvy

o stavebním spoření, listinné akcie, hotovostní peníze, platební karty.

Léky a hygiena: pravidelně užívané léky, potřebné zdravotní pomůcky, vitamíny a běžně

užívané doplňky stravy, hygienické potřeby v přiměřeném množství.

Oblečení a vybavení pro přespání: oblečení odpovídající danému ročnímu období, náhradní

prádlo a obuv, spací pytel, karimatku, pláštěnku nebo deštník.

Přístroje, nástroje a zábava: mobilní telefon s nabíječkou, svítilna, psací potřeby, kniha,

hračky pro děti, deskové hry.

POKYNY PRO OBYVATELSTVO PŘI EVAKUACI POKYNY PŘED OPUŠTĚNÍM

BYTU

Uhaste otevřený oheň v topidlech.

Vypněte elektrické a plynové spotřebiče (mimo ledniček a mrazniček).

Uzavřete hlavní přívod vody a plynu.

Ověřte, zda i ostatní v budově vědí o evakuaci.

Vložte dětem do kapsy oděvu cedulku se jménem a adresou.

Vezměte s sebou i svá domácí zvířata, i ta musí být připravena na evakuaci (přepravní box,

voda, krmivo alespoň na 3 dny s sebou, miska, vodítko, náhubek, apod.), zamezte volnému
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pohybu zvířat. Použijte prostředky improvizované ochrany nebo prostředky individuální

ochrany, které vám budou poskytnuty. Vezměte sebou připravené evakuační zavazadlo.

Uzamkněte byt a dveře viditelně označte „Zprávou pro evakuační orgány I“. Řiďte se pokyny

orgánů odpovědných za koordinaci evakuace.

ZÁSADY EVAKUACE DOMÁCÍCH A HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT

Evakuace domácích zvířat je problematická, protože je nutné umístit je mimo prostory pro

evakuované osoby. V případě, že domácí zvířata necháte doma, vyneste je do vyšších pater

budovy a zajistěte jim krmivo na několik dní včetně vody. Kočky a psy je možno evakuovat

jen v příručních schránkách. Štíři, hadi, nebezpečná zvířata a zvířata vyloučená z evakuace

na základě rozhodnutí orgánů zabezpečujících evakuaci se neevakuují.

S evakuací domácích hospodářských zvířat se nepočítá.

Při opuštění domu dveře viditelně označte „Zprávou pro evakuační orgány II“. Pokud vlastník

zvířat není schopen zvířata včasně evakuovat (např. rychlý nástup povodně), doporučuje

se vypustit zvířata z chovatelských objektů, aby sama mohla uniknout před povodní. Je vhodné

zvířata označit (štítek, značka lihovým fixem apod.), by bylo možno určit majitele.

13

14

15

6 GRAFICKÁ ČÁST

Evakuační trasy a dopravní uzávěry, místa shromažďování a evakuační středisko

16

Vymezení sektorů
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