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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,26)

Autor si zvolil poměrně náročné téma se zaměřením na hodnocení tras pro evakuaci. Vychází

z platné legislativy a reálné polohy obce. Správně definoval hrozby v obci a popsal

a analyzoval evakuační trasy. Po provedeném hodnocení správně vytipoval evakuační trasy dle

možných hrozeb a porovnal je mezi sebou (tab. 7). Výstup práce – plán evakuace obce byl

splněn.

Dílčím nedostatkem v práci je chybějící závěr teoretické části práce.

Práce není plagiátem.
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…